regis sibi fidelitatem et obedientiam proponunt; omnimodo sollicitant, ut quae pacis et concordiae sunt, cum primoribus regni disponere dignetur. Rex ipse pedibus eius humiliter profusus, veniam postulat, obedientiam sibi spondet, dummodo ei in regia potestate jure antecessorum suorum, catholicorum regum, uti concedat. Sicque saepius domnum papam, ut animi rigorem aliquantisper temperaret, attemptavit. Tandem Dei gratia aderat, que et domnum apostolicum a sententia pristina permutavit et domnum regem, si quid in apostolicum deliquit, ex corde poenituit. Itaque rex domnum apostolicum honorifice Romam redire permisit. Domnus vero apostolicus Romanis, ut pacem et concordiam cum rege habeant, persuadet; cum cardinalibus caeterisque personis ad tale negotium dignis de consecratione eiusdem tractat. Kürzer hält sich der Text über den 15. April: Statuta die, scilicet Id. April., in ecclesia beati Petri, cooperantibus episcopis ad hoc opus constitutis, praesulibus Romanae ecclesiae cardinalibus, Theutonicis episcopis assistentibus, coram regni principibus, regem cum magna gloria in imperatore consecrat —, einzig mit stärkerer Betonung der Hostienüberreichung an den König: Cum autem clerus missarum sollempnia festive usque in eum locum, quo populus fidelium communicare solet, perageret. domnus apostolicus dato silentio regem his verbis alloquitur: „Hoc corpus Domini nostri Jhesu Christi, natum ex Maria virgine, pro salute generis humani passum et crucifixum, sit confirmatio verae pacis et concordiae inter me et te“. Et communicantes invicem osculati sunt. Dem folgt noch der Abschied: Tantis vero sollempniis decenter peractis, imperator domnum apostolicum regis muneribus donat et³⁹⁾. . . imperator a domno apostolico tamquam filius a patre salatur, dimittitur (ed. Scheffer-Boichorst, 123—125).

Bischof Otto von Freising bringt, Chronicon, Lib. VII, c. 14, einzelne sonst nicht erwähnte Ergänzungen zur Geschichte des von ihm als sacrilegus ausus, als scelus⁴⁰⁾ bezeichneten Vorgehens Heinrich's V.: a Paschali papa cum clero et populo Romano in urbe Leonina ante fores beati Petri cum crucibus et thuribus aliisque ecclesiasticis seu forensibus ornamentis stante et adventum eius praestolante cum maximo tripudio suscipitur. Ipse autem pontificem consilio quorundam sceleratorum⁴¹⁾ cum magna tamen reverentia captivavit ac Udalrico Aquilensium patriarchae custodiendum commisit, sique tumultu orto ac omnibus preciosis rebus ad decorem et regale fastigium expositis immaniter distractis, in luctum versum est gaudium —, und: dum Romam venisset ac a pontifice promissa sibi persolvi exegisset (sc. Heinrich V.), papa, eo quod reclamantibus episcopis ea quae petebantur adimplere non posset (sc. papa), tanquam nocens, cum per omnia esset innocens, custodiae mancipatur. Videns haec venerabilis Juvaviensis ecclesiae archiepiscopus Conradus, qui cum rege venerat, zelo aequitatis vicem Dei dolens, factum hoc improbat. Cui dum quidam ex ministris regis Henricus cognomento Caput evaginato gladio mortem interminaretur, tanquam pro justitia mori optans jugulum praebuit, malens, si minas ille ad effectum perducere voluisset, temporalem vitam finire, quam tanti piaculi scelus dissimulare⁴²⁾. Der Kampf mit den Römern folgt danach: Populus Romanus cum infinita erumpens

39) Vergl. schon in n. 10, a. G., daß ein vorliegender Bericht hier in Auszug gebracht zu sein scheint. Als Urheber desselben kann ein möglichst unparteiisch sich haltender Vermittler aus den kritischen Tagen von 1111 angesehen werden; denn es ist zu beachten, daß der Annalist vier Male, einmal freilich in directer Rede des Papstes, in diesem Zusammenhang die Worte: pax et concordia gebraucht.

40) In einem eingehobenen Satz ist — narratur — als occasio die — roge Romam tendente — inter ipsum et papam conventio facta ac obsidibus firmata erwähnt.

41) Im gleichen c. 14 bezeichnet Otto den Erzbischof Udalbert — tunc regis cancellarius et primus inter primos eius praecordialis consiliarius — als huius maximi sceleris autor (dicitur). Aehnlich sagen die Casus monasterii Petrshusensis, Lib. III, c. 43: consilio et auxilio (sc. Adilberti), ut tunc ferebatur, omnia illa mala egerat (sc. Heinrich V.), quae Romae perpetraverat (SS. XX, 659).

42) Dieser Zusammenhang bei Otto ging — erweitert durch die Einfügung zu Rex Henricus . . . Italiam ingrediens: habens in comitatu suo archiepiscopum Chunradum — in die Gesta archiepiscoporum Salisburgensium, in die Vita Gebhardi et successorum eius, c. 12 (SS. XI, 41), und von da ein wenig verfürzt weiter in die Annales Admontenses, a. 1106 (SS. IX, 577), über.

multitudine Tyberim transeunt, ac regem pene ex improvise, multis de exercitu in Urbe sive in agro manentibus, ante gradus ecclesiae sancti Petri invadunt. Rex ergo, ut erat armis experientissimus, cum paucis quos ibi habebat in hostem ruit, diutissimeque ac acerrime suis jam adventantibus pugnans, occisis multis, caeteros in fugam vertit. Romani fuga in ponte iuxta castrum Crescentii coartati, Tyberi se committunt, pluresque aquis quam gladiis perisse narrantur —, dann der Weggang des Königs aus Rom: Rex tam crudeli facto perpetrato, angustias portarum suspectas habens muros Urbis rupit, egressusque papam captivum secum duxit. Den Abjchluß behandelt Otto ziemlich kurz: per aliquid temporis sacrilego ausu tento summo pontifice, conventionem facta, rex a civibus revocatur, ac extorto ab eo per vim de investitura episcoporum privilegio et sic dimisso, Urbem ingreditur. Tunc quasi poenitentia ductus cives ac pontificem muneribus conciliat, ab eoque coronatus favore omnium imperatoris et augusti nomen sortitur (SS. XX, 254 n. 255).

Dagegen kommt Siegbert von Gembloux, Chronica, a. 1111, mit welchem Jahre das Werk schließt, nur wenig in Betracht, da er im Wesentlichen, wie hier schon in n. 3 gesagt wurde, bloß der Encyclica Heinrich's V. folgt. Der Jahresbericht beginnt mit: *Henricus quintus huius nominis rex Romam vadit, propter sedandam discordiam, quae erat inter regnum et sacerdotium, quae cepta a Gregorio nono huius nominis papa, qui Hildebrandus nominatus est, et exagitata a successoribus Gregorii, Victore et Urbano, et pre omnibus a Pascali, magno scandalo erat toti mundo.* Nach dem an die Encyclica sich in freier Benutzung anschließenden Satz über die rechtskräftige Investitur folgt: *Contra hanc majorum auctoritatem censebant papae synodali iudicio, nec posse nec debere dari per virgam vel per anulum episcopatum aut aliquam aeclesiasticam investituram a laicali manu; et quicumque ita episcopatum aut aliam aeclesiastici juris investituram accipiebant, excommunicabantur.* Propter hanc precipue causam rex Romam tendebat . . . — im Satz: *Quid vel quomodo inter papam et regem convenerit, cum multa a multis dicantur, hoc tantum a nobis dicitur, quod in epistola ab ipso rege scripta legitimus* wird dann direct auf die Encyclica Bezug genommen, und das hernach Folgende schließt sich, allerdings mit Verkürzungen, aber auch mit Beisügungen, so der unrichtigen Angabe für den Einzug: *Pascalis papa . . . ipse cum primoribus Romanorum extra urbem occurrit* —, zuerst diesem Actenstück, dann den Festsetzungen vom 11. und 12. April an (SS. VI, 372—374).

In gleicher Weise hat Walderich, wie schon in n. 3 gesagt wurde, in den Gesta Alberonis archiepiscopi Trevirorum, nach den einleitenden Worten in c. 1: *Cum Henricus junior ad consecrationem imperialem Romam venisset, unctioem ei papa denegabat, nisi cederet a jure quod in vestituris episcopatum videbatur habere.* Quae res quem eventum habuerit, ex epistola a rege Henrico Roma redeunte per universum regnum transmissa perpendi potest — in c. 2 die Encyclica aufgenommen, worauf in c. 3 noch kurz die Ereignisse in Rom gestreift werden: *efficientibus his qui cum rege erant tanta ex hac re discrevit discordia, quod inter regis exercitum et Romanos acriter ad gradus Sancti Petri pugnatum est, et rex papam captivum usque Viterbum (daß ist unrichtig) adduxit et quosdam cardinales (hier folgt die Stelle von ob. n. 7). Tandemque a coacto domino papa non solum unctioem imperialem extorsit, immo etiam juramenta, quod numquam in eum excommunicationis sententiam proferret. Quod cum ipse dominus papa, ut vir Dei timorem habens, firmiter observaret, prelati tamen ecclesiarum, vicem pii patris dolentes, a communione imperatoris abstinerant*⁴³⁾ (SS. VIII, 244 n. 245).

Ebenso nehmen die Annales sancti Disibodi, doch a. 1110, nach den einleitenden Worten: *Paschalis pontifex universalis, collecto concilio Romae in basilica beati Petri apostoli, praesente Henrico rege, pronunçavit decretum, seque illud complere velle cum justitia et auctoritate confirmavit: scilicet ut*

43) Auch die über Albero handelnden Gesta metrica auctore anonymo bringen v. 9 ff: *Et Romae jam tunc diffusus ubique error magnus erat, quia papam cesar habebat fraude dolo captum (etc.) den Vorgang vom 12. Februar.*

ecclesiae decimis et oblationibus contentae essent, rex vero praedia et regalia ducatus videlicet, marchias, cometas et advocatias, dudum a Karolo eiusque successoribus christianis imperatoribus ecclesiae collatas reciperet, ea conditione, ne pontifices regali manu anulo et virga investirentur, quae sancto Spiritui auctoritative sanctorum canonum contraria viderentur. Sed qualia haec gesta sint, scripta ipsius imperatoris melius insinuabunt — die Encyclica auf, mit den Worten: Quod sic gestum fuisse, rei veritas, multorum astipulata testimoniis, qui interfuere, protestatur. Zu 1111 steht dann nur ganz kurz: Rex . . . post pascha a papa imperator consecratur (SS. XVII, 22).

Die Chronica s. Petri Erfordensis moderna schließt schon die zu 1105 angehängte längere Ausführung über Heinrich V.: cepit se ad alta queque extendere, predia et castella qualicumque occasione quibusque eripere, magna et grandia affectans, tamen parva et minima ambire, ignobiles extollere, nobiles et potentes sine audientia, proscriptis prediis et facultatibus, captivos et victos abducere mit den Worten: inter quos eciam ab apostolico manus suas non servavit innoxias und fährt dann in ähnlich abgeneigte Gefinnung zeigender Weise zu 1111 fort: rex Henricus . . . II. Idus Februarii cum exercitu clam loricate et armato pacem simulando Romam intravit et a Paschali papa, clero quoque et populo cum magna gloria et leticia susceptus est. Firmatumque erat iurejurando et scriptis, datis ex utraque parte obsidibus, ut ipsa die imperiali benedictione sublimaretur eo pacto, ut ad exterminandam Symoniacam heresim . . . nullo modo se ulterius de spiritualibus et ecclesiasticis rebus instituendis intromitteret, regalia sua sibi tantum cederent, et his contentus foret; sed ipse mox ut templum apostolorum intravit, obdurans cor suum, contra ea que paulo ante sponderat, dominum apostolicum cum plerisque cardinalibus captivum abduxit, cedem hominum fecit; ecclesie diverse depredate sunt, vestes sacrate et cruces ablate et multa perpetrata. Tandem post proximum pascha V. Idus Aprilis papa, vellet nollet, omissis que prius conducta et conjurata fuerant, imperatorem eum benedicens constituit (Holder-Egger, Monum. Erphesfurtensia Saec. XII. XIII. XIV., 159 u. 160).

Von eigenthümlichen Mißverständnissen erfüllt ist die Erzählung des Cosmas, Chronica Boemorum, Lib. III, c. 38, schon irrthümlich zum Jahre 1112: regum antiquorum juxta statutum, regis Henrici quarti (statt quinti) ad nuntum dux Wladizlaus nepotem suum, Bracizlai filium et aequivocum, cum armata 300 clypeis legione misit Romam. Sed quoniam jam rex longe antea praeserat, praedictus puer cum suis transiens Bawariac Alpes, invenit regem in urbe Verona, ibique cum eo celebravit pentecosten (vergl. zur Erklärung dieses Irrthums ob. S. 180 in n. 91). In Augusto autem mense (ganz unrichtig) intravit rex Romam . . . accepturus imperiales fasces juxta morem regum. Et quia idem rex olim surrexerat in suum patrem, idcirco Paschalis papa judicans eum infamem, nolebat eius implere voluntatem⁴⁴); quem rex ilico jussit capi, et adacto ense jugulo coepit mortem minari. At ille timens mori, consensit eius voluntati, atque tercia die adinvicem pacificati, tocus Romani populi et cleri favorabili acclamatione imperator augustus vocatur et ordinatur. Altera autem die novus imperator tanta mittit apostolico dona, ut pro sui magnitudine humanae crederentur sufficere cupiditati (die Ereignisse vom Februar bis April an wenige Tage zusammengeshoben) (SS. IX, 121).

Dagegen bietet die Vita Chmradi archiepiscopi Salisburgensis, c. 9, in Folge der Theilnahme Konrad's am Zuge Heinrich's V., bemerkenswerthe Aufschlüsse, allerdings aus einer Heinrich V. ganz abgeneigten Gefinnung heraus, wie schon die Vergleichung Konrad's mit den alii principes zeigt, daß er longe alia intentione et forma mitgegangen sei: Illi siquidem, prout quisque poterat, militia et armis muniti regem sequebantur, voluntatem illius per omnia promovere parati; iste vero militare sic regi terreno et mortali cupiebat, ut caelesti et sempiterno debitum fideliter prestaret obsequium, a quo preceptum

44) So naiv irrig diese Aeußerung des Böhmen ist, so moralisch zutreffend ist diese Verwechslung: die Gefangennehmung des Papstes erinnerte in Prag sogleich an die aus ähnlicher harter Rücksichtslosigkeit erwachsene That des Königs gegen den eigenen Vater.

noverat: Reddite quae sunt cesaris, cesari, et quae sunt Dei, Deo⁴⁵). Der Biograph des Erzbischofs beginnt die Erzählung erst mit der Erreichung Rom's und zeigt sogleich, allerdings unter ganz irrigen Voraussetzungen, die heftigste Begehrtheit gegen den König: exercitu appropinquante ad Urbem, coeperunt paulatim denudari et apparere doli iniquissimi imperatoris, et per aures episcoporum currere consilia prius tractata occultissime per legatos paucissimis consciis, qui idonei putabantur ad rem nequissimam machinandam. Actum quippe fuerat et iuramentis atque obsidibus confirmatum, ut potestas constituendorum episcoporum per universum regnum traderetur imperatori a domino papa Paschali⁴⁶). . . Hoc verbum . . . etiam ad notitiam archiepiscopi Chuonradi pervenit. So folgt der 12. Februar: Quapropter cum imperator venisset in ecclesiam beati Petri, sedente apostolice iuxta altare, accedens propius cum episcopis cunctisque qui secum venerant principibus, commonuit papam pacti inter se et illum firmati; respondit ille paratum se adimplere dictante iustitia, quod promississet. Mox archiepiscopus Chuonradus, nequaquam reveritus imperatorem sibi assistentem . . . respondit apostolice: „Pater, qualiter te promittis facere iuste, quod est contra omnem iustitiam“? Illo vero insistente et iterante quod dixerat, iste quoque institit verbo priori. Illico quidam ex satellitibus regis Henricus cognomento Caput, librato in cervicem archiepiscopi gladio, clamavit eum reum majestatis et auctorem totius mali, idque eum jam luiturum. Ad hanc vocem subito mille ferme enses in caput illius pendebant. Respiciens itaque archiepiscopus vidensque imminente sibi mortem et enses exemptos: declinans in terram vultum, arma decontra arripuit caelestia . . . rexque expansis brachiis et protegens eum clamavit: „Noli, noli, Henrice: nondum est tempus“ — und hieran schließt der Text ohne Weiteres die Gefangennehmung: Nec mora, cardinales capiuntur, et custodes armati circa papam disponuntur servantes eum, ac deinde Udalrico patriarchae Aquileiensi custodiendus traditur — und den Kampf mit den Römern: Nec mora, Romani ad arma concurrunt, collecto exercitu factaque congressione ingens multitudo Romanorum occubuit vel ferro vel suffocatione Tyberis, et victoriam parvo sui exercitus discrimine obtinuit⁴⁷) (SS. XI, 68 u. 69).